2010年中学英语年会论文评选通报
各辖市区教研室，局属普通高中、初中：

    2010年9日，市教育学会中学英语专业委员会发出《关于开展中学英语年会论文评选活动的通知》，此后共收到120篇参评论文。2010年12月27日，中学英语专业委员会组织专家对参评论文进行评选。现将本次论文评选情况通报如下：

   一、送交论文篇数
	地区
	送交论文篇数

	金坛
	28

	武进
	28

	新北
	10

	溧阳
	20

	局属及其他
	34

二、评选程序
1.要求作者将作者的姓名、工作单位、联系电话全部打印在封面上，论文中不得出现作者的相关信息。评比时去除封面，评委只知道论文编号而不知道论文作者，从而保证评比做到公平公正。

2. 每份论文由两位专家评审，由第三位专家核算均分，按平均分由高到低确定获奖名次。

3. 论文评选结束后，组织人员比对获奖论文，剔除抄袭的论文。
三、总体情况
1．基本情况

根据常州市教育教研室论文评选获奖比例规定，论文评审结果是：一等奖9篇，二等奖21篇，三等奖30篇。获奖论文占了总体的50%。
从专家的评估结果来看，2010年英语论文的总体质量较往年有很多改进和提高。论文的选题针对教学中面临的问题，能针对问题展开研究并撰写论文，说明教师们的问题意识不断增强；大部分论文能按照论文评选要求，在论文的排版、字体大小、参考文献引用等格式方面都比较规范和统一；多数论文的结构布局合理，思路清晰，层次比较分明；部分论文作者具有加强的文献资料查阅和分析能力，论据较充分，具备一定的分析能力和概括能力。
2. 存在问题
（1）部分论文选题过大，超出一线教师的写作能力范围，论述较为空洞；
（2）论文的理论程度略显不足，分析不够透彻，学术性有待加强。

（3）一些论文选题缺乏新意，角度陈旧。
3. 整改建议

（1）要缩小论文选题切口，如《对高三学生英语书面表达的错误分析及对策的实证研究

》、《初中英语学生课前自主学习的设计与实践成效》等论文的选题既和教师的教学工作密切相关，又便于教师开展研究；
（2）要厚实理论功底和提高写作技能，多看一些教育教学理论书籍、杂志，多写课后反思和经常练笔，提高写作能力。

（3）要善于发现教育教学中出现的创新之处或存在的问题，在日常生活中多观察、多思考，并尝试从不同角度去看待一个问题或案例。
四、论文评选结果

见附件1

对评选结果如有异议，请于一周内向教研室主任室反映，电话：86669500
常州市教育学会中学英语教育专业委员会
附件1

	一   等   奖（9篇）

	1
	樊  蓉
	江苏省常州高级中学
	浅谈高一英语教学中如何调动学生学习动力

	2
	吉  莉
	江苏省常州高级中学
	关于初高中英语衔接教学的研究

	3
	是艳红
	常州市北郊中学
	对高三学生英语书面表达的错误分析及对策的实证研究

	4
	袁鹏飞
	常州市实验初中
	浅谈课程资源对英语教学的促进作用

	5
	邓小益
	金坛市五中
	新课程背景下初中英语教学问题及对策

	6
	贾秋燕
	寨桥中学
	加强英语教学语境化 提高学生思维主动性

	7
	周莉芬
	省武高
	践行简约、高效、生本——英语课堂也“低碳”

	8
	顾一斌
	湖塘实验初中
	初中英语学生课前自主学习的设计与实践

	9
	袁丽霞
	溧阳市埭头高中
	英语课堂教学中学困生的有效预防策略

	二   等   奖（21篇）

	10
	柳金美
	江苏省常州高级中学
	基于问卷调查的英语报刊阅读教学策略

	11
	董  焱
	江苏省常州高级中学
	一节实验课的启示

	12
	丁  洁
	常州市北郊中学
	漫步云端 — 浅谈高中英语校本课程

	13
	王嘉茹
	常州市田家炳实验中学
	研究性学习在高中英语project教学中的应用

	14
	龚  哲
	常州市正衡中学
	初中生英语课文阅读能力培养

	15
	张  洁
	常州市正衡中学
	八年级学生英语口语能力现状分析

	16
	陈红芬
	常州市雕庄中学
	初探牛津英语课堂导入的有效方式

	17
	刘宏玲
	常州市同济中学
	八年级试卷分析及对教学的启示

	18
	刘黎敏
	常州市实验初中
	精心设计导入 提高阅读课效率

	19
	金  薇
	新北区龙虎塘中学
	在初中英语阅读教学中如何有效提问来激发学生

	20
	王小飞
	新北区实验中学
	英语课堂教学因动态生成而精彩

	21
	王燕子
	金坛市第一中学
	《牛津高中英语》词汇教学中的文化导入

	22
	蔡  静
	江苏省华罗庚中学
	构建英语写作教学“高效课堂”途径初探

	23
	虞  翠
	华罗庚实验学校
	创设积极氛围，成就高效课堂

	24
	齐香玲
	溧阳市戴埠中学
	巧用英文报刊  促进英语阅读

	25
	史建伟
	溧阳市平桥中学
	山区学生合作学习能力的培养

	26
	邵九红
	江苏省溧阳中学
	培养高中学生英语课外阅读能力的策略

	27
	蒋小平
	星辰实验学校
	优化英语活动教学 促进学生自主学校

	28
	吕俊杰
	湟里初中
	浅谈面批作业的实践与思考

	29
	李  慧
	夏溪初中
	初中生英语学习自我效能感的差异调查研究

	30
	高华旸
	剑湖实验中学
	实施分层教学 解决农村初中英语的两级分化

	三  等  奖（30篇）
	王丽君
	常州市河海中学
	八年级学生英语两极分化原因及对策初探

	31
	吴  菁
	常州市北郊中学
	尝试的乐趣

	32
	钱冬梅
	江苏省常州高级中学
	高中英语阅读课中教师提问的实践性知识个案研究

	33
	黄宇红
	常州市田家炳中学
	对牛津高中英语教材Task进行整合的思考和对策

	34
	陈慧敏
	常州市第二中学
	高三英语教学减负增效的探索和实践

	35
	稽  旭
	戚墅堰实验中学
	近看课堂的“灵魂”——有效情景

	36
	武艳云
	戚墅堰实验中学
	语料库语言学在中学英语教学中的应用

	37
	古海波
	江苏省常州高级中学
	反思实践视角下的生存期外语教师专业发展途径探究——基于苏南某重点中学的个案分析

	38
	王小玉
	常州市田家炳中学
	新课程背景下的英语阅读教学

	39
	郝欢欢
	常州市河海中学
	浅谈课堂词汇教学

	40
	李丽娜
	常州市正衡中学
	对于七年级学生口语交际能力培养的思考

	41
	徐绍倩
	常州市雕庄中学
	七年级城市流动儿童外语学习动机的激发和保持

	42
	刘宏玲
	常州市同济中学
	浅议如何宏观把握教材

	43
	朱  燕
	金坛市第一中学
	设问有方 不“享”冷场

	44
	刘  霞
	江苏省华罗庚实验中学
	高中英语词汇教学现状及对策

	45
	黄光明
	江苏省华罗庚实验中学
	浅论“减负增效”背景下课堂教学策略

	46
	孙静芳
	金坛市华罗庚实验学校
	谈谈英语中考复习中的“旧”与“新”

	47
	陈海燕
	金坛市二中
	让学生做主角  培养交际能力

	48
	张丽丹
	横林高中
	激励——学生进步的助推器

	49
	石景亮
	湟里高中
	巧用现代信息技术 激活高中语法教学

	50
	王静怡
	横林高中
	浅谈农村高中学生学困生的产生原因和脱“困”之计

	51
	羌秋妹
	芙蓉初中
	挖掘学生潜能 让英语课堂充满活力

	52
	孙玉珍
	礼家中学
	英语口语能力必须着力于“有效”提高

	53
	黄凌燕
	横初初中
	提高流动学生英语早读课有效性的研究

	54
	薛  娇
	礼家中学
	英语教学中如何培养学生学习兴趣

	55
	陈  秋
	溧阳市前马中学
	从细微处入手——浅谈如何提高初中生写作水平

	56
	刘风琴
	溧阳市天目湖实验学校
	指导初中生英语课外阅读的策略

	57
	史春梨
	溧阳市后周中学
	浅议如何营造民主和谐的课题氛围

	58
	李  青
	小河中学
	把英语学习的乐趣还给学生

	59
	王  瑛
	圩塘中学
	激发英语兴趣，注重课堂实效

	60
	钟涛娟
	新桥中学
	浅谈高中英语课堂问题设计策略

PAGE
3